
ORIGINALE

AREA TRIBUTI

DETERMINAZIONE   N.87 R.G. DEL 06-09-2021

UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE

Isola Rizza, Roverchiara, San Pietro di Morubio

Provincia di Verona

Via Motta, 2  -  37050 SAN PIETRO DI MORUBIO

Codice Fiscale e Partita IVA 03029350232

Oggetto: INTERVENTI PER IL CONTRASTO AL CORONA VIRUS. BANDO PER

L'EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A RISTORO DELLA TARIFFA RIFIUTI

PUNTUALE (TARI-C) ANNO 2021 PER LE UTENZE DOMESTICHE IN

RELAZIONE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 -

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

N. 2 AREA TRIBUTI.

AREA TRIBUTI n. 2 del 06-09-2021  -  pag. 1  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



IL RESPONSABILE DELL’AREA

Viste le deliberazioni di C.U. n. 17 in data 30.11.2015 e n. 5 in data 30.05.2018, esecutive

ai sensi di legge, con le quali è stata approvata la “Convenzione per l’attuazione del

trasferimento delle funzioni fondamentali previste dal D.L. n. 95/2012, art. 19 comma 1,

lettera a)”, e quindi è stato recepito il trasferimento all’Unione dei Comuni Destra Adige di

tutte le funzioni in capo ai singoli Comuni aderenti;

Vista la delibera di G.U. n. 29 del 23.12.2015, esecutiva, con la quale si è provveduto ad

approvare il nuovo schema organizzativo e relativo organigramma del personale

dipendente dell’Unione dei Comuni Destra Adige, prevedendo l’istituzione di nuovi settori

organizzativi e successiva Deliberazione di G.U. n. 95 del 31/12/2021 di approvazione

nuova struttura organizzativa e delle relative funzioni;

Visto il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Destra Adige n. 8 del 07/07/2021

con il quale, per effetto dei provvedimenti emanati dall’Unione e dai Comuni aderenti per il

trasferimento delle funzioni fondamentali, è stato nominato il sottoscritto “Responsabile

dell’Area Economico Finanziaria” ed è stato disposto che lo stesso ha il potere di

impegnare ed accertare le somme per l’Area di competenza, sia sul bilancio dell’Unione

dei Comuni, sia sui bilanci dei singoli Comuni aderenti;

Viste:

la deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comune Destra Adige n. 8  e n. 9-

del 26/07/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono stati

approvati rispettivamente il  D.U.P. 2021/2023 ed il Bilancio di Previsione

2021/2023;

la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Destra Adige n. 34 in data-

27/07/2021, esecutiva, ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.)

2021/2023 –parte contabile-“, di assegnazione delle risorse finanziarie ai

Responsabili di Servizio;

Visti:

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti*

locali, e ss.mm.ii., ed in particolare:

l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;-

l’articolo 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali;-

gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;-

l’articolo 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;-

il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;*

i dettami dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, in materia di controllo della regolarità*

amministrativa e contabile, ed i vigenti regolamenti in materia di controlli interni e di

contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni Destra Adige n. 42 del 31/08/2021

ad oggetto “Interventi per il contrasto al Corona Virus. Approvazione del bando per

l'erogazione di un contributo a ristoro della tariffa rifiuti puntuale (Tari-c) anno 2021 per le

utenze domestiche in relazione all'emergenza epidemiologica da Covid-19.”, dichiarata

immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il bando ed il modulo di

richiesta di partecipazione per accedere ai contributi a ristoro della tariffa rifiuti puntuale(TARI-C) anno 2021 per le utenze domestiche in relazione all’emergenza epidemiologica

da Covid-19;

AREA TRIBUTI n. 2 del 06-09-2021  -  pag. 2  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Ritenuto in questa sede di provvedere ad impegnare la somma complessiva di €66.000,00 per l’assegnazione dei contributi di cui trattasi, sul capitolo 3853 “Contributi alle

famiglie (Isola Rizza e San Pietro di Morubio) per emergenza sanitaria Covid”, codice

12.05-1.04.02.05.000, sul Bilancio di Previsione 2021/2023 dell’Unione dei Comuni Destra

Adige, esercizio 2021;

Preso atto dei criteri di partecipazione al bando e dei criteri previsti nel bando stesso per

l’assegnazione dei contributi in argomento;

Dato atto che l’importo suddetto dovrà essere suddiviso in misura uguale tra il Comune di

Isola Rizza ed il Comune di San Pietro di Morubio, come precisato nella deliberazione di

Giunta dell’UCDA n. 42 del 31/08/2021;

Dato atto che, in conformità con quanto previsto nel bando di assegnazione dei contributi,

allegato alla deliberazione di Giunta dell’UCDA n. 42 del 31/08/2021

Il contributo sarà erogato secondo l’ordine cronologico di presentazione delle

domande al protocollo dell’Unione dei Comuni Destra Adige, a seguito di formale

istruttoria, fino ad esaurimento delle risorse disponibili. Non sono previsti ulteriori

criteri di graduatoria ed al fine di determinare l’ordine cronologico, le richieste

pervenute saranno suddivise tra i due Comuni di appartenenza.

Qualora, all’esito della valutazione di tutte le richieste pervenute, le disponibilità di

bilancio non risultassero sufficienti, rimane fatta salva la possibilità per le

Amministrazioni Comunali di rideterminare proporzionalmente la percentuale del

contributo da erogare al fine di soddisfare tutte le richieste pervenute.

Rimane altresì fatta salva la possibilità per le Amministrazioni Comunali di

rideterminare proporzionalmente la percentuale del contributo da erogare, in

relazione al numero delle domande pervenute, al fine di esaurire l’importo

stanziato.

Visto il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.),

D E T E R M I N A

Fermo restando tutto quanto dichiarato in premessa ed in questa sede richiamato,1.

di impegnare la somma di € 66.000,00 per l’assegnazione dei contributi di cuitrattasi, sul capitolo 3853 “Contributi alle famiglie (Isola Rizza e San Pietro di

Morubio) per emergenza sanitaria Covid”, codice 12.05-1.04.02.05.000, sul Bilancio

di Previsione 2021/2023, esercizio 2021, dell’Unione dei Comuni Destra Adige, in

conformità a quanto deliberato dalla Giunta dell’Unione dei Comuni Destra Adige 42

in data 31/08/2021, immediatamente eseguibile.

Di dare atto che l’importo impegnato dovrà essere suddiviso in misura uguale tra il

2.Comune di Isola Rizza ed il Comune di San Pietro di Morubio, come precisato nella

deliberazione di Giunta dell’UCDA n. 42 del 31/08/2021;

Di dare atto che la suddetta spesa è esigibile nell’esercizio 2021.3.

Di dare atto che con successivi provvedimenti saranno liquidate le somme, fino ad4.

esaurimento delle risorse disponibili, previa redazione delle graduatorie per i singoli

Comuni sulla base delle domande pervenute ed esaminate dagli uffici preposti;

AREA TRIBUTI n. 2 del 06-09-2021  -  pag. 3  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Di dare atto, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), del D.L. 01.07.2009 n. 78,5.

convertito con modifiche nella Legge 03.08.2009 n. 102, che l'impegno assunto è

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione6.

"Amministrazione Trasparente" del sito web comunale ai sensi degli artt. 26-27 del

D.Lgs. 14.03.2013 n. 33.

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva a seguito del visto di7.

regolarità contabile e che sarà successivamente pubblicata, su sito internet del

Comune, a cura dell’ufficio segreteria.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI

Scifo Dott. Maurizio Vito
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

AREA TRIBUTI n. 2 del 06-09-2021  -  pag. 4  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE


